3.1 O Curso de Preparação para a Magistratura é desenvolvido em cursos, conforme o disposto 

no Regimento Interno e Projeto Pedagógico. O presente edital refere-se ao Curso de 

Preparação para a Magistratura - Conteúdos Jurídicos, que se realiza por meio do sistema 

presencial em aulas que perfazem carga horária mínima de 375 (trezentas e  setenta e 

cinco) horas, consolidando e ampliando os conhecimentos adquiridos na Graduação. 

3.2 Início das aulas: março de 2026. 

3.3 Horários: Matutino – das 8h às 11h30min. 

3.4 Dos dias: as aulas serão ministradas preferencialmente terças-feiras, quartas-feiras e 

quintas-feiras. 

3.5 Pós-Graduação: 

3.5.1 Curso de Preparação para a Magistratura - Conteúdos Jurídicos com 

carga horária de 375 (trezentas e setenta e cinco) horas/aula, após ter concluído o 

curso com aproveitamento e frequência e realizar a entrega do Trabalho de 

Conclusão de curso (artigo ou monografia), o aluno recebe o certificado de 

especialista em Direito Público emitido pela Universidade Regional de Blumenau -